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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,099,360 2,082,913 16,447 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,178 6,562 0.3

학생복지/교육격차 해소 -741 1,035,918 49.3

기본적 교육활동 4,873 272,821 12.9

선택적 교육활동 9,216 362,161 17.2

교육활동 지원 2,252 135,278 6.4

학교 일반운영 2,025 286,620 13.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,400 1,304,738 62.1

자체수입 학부모부담수입 -9,252 715,845 34.0

자체수입 행정활동수입 299 9,097 0.4

기타수입 전년도이월금 0 69,680 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,304,7381,279,338 25,400

1.교육비특별회계이전수입 1,304,7381,279,338 25,400

1.교육비특별회계전입금수입 1,304,7381,279,338 25,400

1.학교회계전입금 1,304,7381,279,338 25,400

1.학교운영비전입금 521,408 521,408 0
학교운영비전입금 : (452,672,000원 × 1교) - 

521,408,000원 =
-68,736,000

학교기본운영비 : 68,736,000원 × 1교 = 68,736,000

2.목적사업비전입금 783,330 757,930 25,400
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,150,000

원 × 1교) - 9,090,000원 =
3,060,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (38,802,000원

 × 1교) - 24,410,000원 =
14,392,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,525,000원

 × 1교) - 2,050,000원 =
475,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)긴급 피난 대피용 휠체어 구입비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)장애인편의시설 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

초등 스포츠강사 인건비 인상분(법정부담금) : 

83,000원 × 1교 =
83,000

초등 스포츠강사 퇴직금 : 70,000원 × 1교 = 70,000

초등 스포츠강사 맞춤형 복지비 : 100,000원 ×

 1교 =
100,000

초등 스포츠강사 인건비 : 520,000원 × 1교 = 520,000

2.자체수입 724,942 733,895 -8,953

1.학부모부담수입 715,845 725,097 -9,252

1.수익자부담수입 715,845 725,097 -9,252

1.급식비 364,928 366,015 -1,087

1.급식비 364,928 366,015 -1,087
우유급식비 : (363원×419.098명×190일) - 

29,500,000=
-594,000

교직원 급식비 : (3,700원×43.889명×190일) -

 31,347,000=
-493,000

2.방과후학교활동비 252,660 259,341 -6,681

1.방과후학교활동비 252,660 259,341 -6,681
컴퓨터 수강료 : (28,000원×51.527명×12월×2

반) - 34,745,000=
-118,000

영어 수강료 : (16,800원×82.722명×12월) - 

17,454,000=
-777,000

수학 수강료 : (16,800원×114.968명×12월) - 

23,633,000=
-455,000

주산 수강료 : (29,100원×57.845명×12월) - 

21,104,000=
-904,000

과학실험 수강료 : (22,500원×95.504명×12월

×2반) - 54,863,000=
-3,290,000

1 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

배드민턴 수강료 : (29,100원×45.083명×12월)

 - 15,628,000=
115,000

한자 수강료 : (29,100원×60.119명×12월) - 

20,618,000=
376,000

바이올린 수강료 : (29,100원×35.829명×12월)

 - 13,331,000=
-819,000

방송댄스 수강료 : (29,100원×43명×12월) - 

15,540,000=
-524,000

창의미술 수강료 : (29,100원×73.228명×12월)

 - 25,767,000=
-195,000

건강체육 수강료 : (22,500원×26.666명×12월)

 - 7,290,000=
-90,000

3.현장체험학습비 51,545 51,545 0

1.현장체험학습비 51,545 51,545 0

4.청소년단체활동비 627 627 0

1.청소년단체활동비 627 627 0

5.졸업앨범비 5,332 5,461 -129

1.졸업앨범비 5,332 5,461 -129졸업앨범비 : (43,000원×124부) - 5,461,000= -129,000

6.기타수익자부담수입 1,908 1,908 0

1.기타수익자부담수입 1,908 1,908 0

7.돌봄활동운영비 38,845 40,200 -1,355

1.돌봄활동운영비 38,845 40,200 -1,355
돌봄교실 수익자 간식비 : (1,500원×21.173명

×20일×12월×2반) - 16,600,000=
-1,355,000

2.행정활동수입 9,097 8,798 299

1.사용료및수수료 6,215 6,215 0

1.사용료및수수료 6,215 6,215 0

1.사용료 6,215 6,215 0

2.자산수입 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240폐품매각대금 : -20,000원×12월= -240,000

3.기타행정활동수입 2,882 2,343 539

1.이자수입 1,423 1,113 310

1.이자수입 1,423 1,113 310예금이자수입 : (711,995원×2회) - 1,113,000= 310,000

2.기타행정활동수입 1,459 1,230 229

1.기타행정활동수입 1,459 1,230 229잡수입 : (1,459,320원×1회) - 1,230,000= 229,000

2 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 69,680 69,680 0

1.전년도이월금 69,680 69,680 0

1.순세계잉여금 69,680 69,680 0

1.순세계잉여금 69,680 69,680 0

1.순세계잉여금 69,680 69,680 0

세입합계 2,099,3602,082,913 16,447

3 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,562 7,740 -1,178

1.기타 교직원보수 139 940 -801

1.교직원대체인건비 139 940 -801

1.교원대체인건비 0 700 -700

1.기간제교원인건비 0 700 -700기간제강사(3일이내)  -70,000원×10일= -700,000

2.직원대체인건비 139 240 -101

1.기간제직원인건비 139 240 -101초과근무수당  -101,360원×1회= -101,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,423 6,800 -377

1.교직원연수 3,923 4,300 -377

1.자율연수 3,623 4,000 -377

1.일반수용비 3,623 4,000 -377자율연수경비  -377,520원×1회= -377,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 138 138 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 52 52 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,035,9181,036,659 -741

1.급식 관리 484,112 484,724 -612

1.학교급식운영 484,112 484,724 -612

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.급식식재료구입비 338,037 336,768 1,269

1.급식용식재료비 338,037 336,768 1,269식품비  1,269,000원×1회= 1,269,000

3.우유급식비 28,906 29,500 -594

1.우유대금 28,906 29,500 -594
우유급식비  (363원×419.098명×190일

)-29,500,000=
-594,000

4.급식운영비 38,579 40,341 -1,762

1 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 29,579 30,341 -762교육경비  -186,000원×1회= -186,000

급식 소모품구입비  -1,964,890원×1회= -1,964,000

각종검사수수료  -78,610원×1회= -78,000

eat조달이용수수료  -450,000원×1회= -450,000

음식물잔반처리비  -900,000원×1회= -900,000

조리종사원안전용품구입  15,800원×1회= 16,000

조리실청소  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.연료비 9,000 10,000 -1,000도시가스요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.노인일자리사업 1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0  

6.대체인건비 3,150 2,675 475

1.기간제직원인건비 3,105 2,630 475
(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

67,830원×7일=
475,000

2.기간제직원법정부담

금
45 45 0  

7.조리원인건비 3,120 3,120 0

1.무기계약직원인건비 3,120 3,120 0  

8.급식기구확충(목) 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0  

2.보건 관리 44,646 44,646 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,244 21,244 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.학생건강검사 7,234 7,234 0

1.학생복지비 7,234 7,234 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교직원응급처치교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

6.보건실운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0  

2.학생복지비 2,173 2,173 0  

3.비품구입비 6,082 6,082 0  

7.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 23,402 23,402 0

1.먹는물관리 6,857 6,857 0

1.일반수용비 6,857 6,857 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.공기정화장치운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,358 6,358 0  

2.전기요금 8,642 8,642 0  

3.교육격차 해소 412,325 412,325 0

1.급식비지원 305,168 305,168 0

1.무상급식지원 305,168 305,168 0

1.학생지원금 305,168 305,168 0  

2.방과후학교활동비지원 86,657 86,657 0

1.자유수강권지원(목) 53,857 53,857 0

1.학생지원금 53,857 53,857 0  

2.도시지역방과후학교지원금(목) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3 발행일 : 2020-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.돌봄대상자지원(목) 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원금(목)1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 20,500 20,500 0

1.사회적배려대상자지원 20,500 20,500 0

1.학생지원금 20,500 20,500 0  

4.학생복지 94,835 94,964 -129

1.교육복지우선 25,714 25,714 0

1.교육복지실확충 3,425 3,425 0

1.일반수용비 126 126 0  

2.비품구입비 3,299 3,299 0  

2.학생파악사업 214 214 0

1.교육운영비 214 214 0  

3.1순위 프로그램 11,851 11,851 0

1.운영수당 7,300 7,300 0  

2.교육운영비 4,551 4,551 0  

4.2순위 프로그램 2,740 2,740 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.3순위 프로그램 3,214 3,214 0

1.운영수당 1,216 1,216 0  

2.교육운영비 1,998 1,998 0  

6.환경조성사업 1,924 1,924 0

1.운영수당 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 694 694 0  

7.교육복지실 운영 2,346 2,346 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  
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2.일반수용비 606 606 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 350 350 0  

2.학생복지운영 69,121 69,250 -129

1.졸업앨범제작 5,633 5,762 -129

1.교육운영비 5,633 5,762 -129졸업앨범제작  -43,000원×3명= -129,000

2.통학차량(임차)운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학생교과서구입(경상) 63,488 63,488 0

1.교육운영비 63,488 63,488 0  

3.기본적 교육활동 272,821 267,948 4,873

1.교과 활동 158,491 153,618 4,873

1.교과활동지원 58,682 58,282 400

1.학습준비물구입(경상) 22,530 22,530 0

1.학습준비물 22,530 22,530 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 3,400 3,000 400

1.운영수당 3,400 3,000 400보결수당  10,000원×4시간×10명= 400,000

4.2학년첫걸음지원학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,344 7,344 0  

2.교육운영비 386 386 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 17,000 17,000 0

1.운영수당 11,850 11,850 0  

2.교육운영비 5,150 5,150 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  
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6.학교통일교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

7.수학교과 구착 지원(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.교육나눔 한마당 운영비(목) 512 512 0

1.교육운영비 312 312 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.[국고]체육교과활동 80,267 77,694 2,573

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.[국고-자체]스포츠강사운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 28,601 28,601 0  

3.토요스포츠강사 인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.수상안전교육 43,189 43,189 0

1.교육운영비 43,189 43,189 0  

5.스포츠강사운영(학교회계) 3,697 1,124 2,573

1.무기계약직원인건비 2,871 381 2,490퇴직금  170,000원×1명= 170,000

연차수당  1,700,000원×1명= 1,700,000

기본급  520,000원×1명= 520,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
826 743 834대보험기관부담금  83,000원×1회= 83,000
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4.예술교과활동 5,450 5,450 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교예술교육지원(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,264 3,264 0  

2.교육운영비 1,736 1,736 0  

3.예술강사지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 0 0 0  

5.선택교과활동 1,192 1,192 0

1.실과교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 792 792 0

1.학습준비물 792 792 0  

6.특수교육교과활동 1,900 0 1,900

1.교과운영 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전)휠체어 구입  1,900,000원×1대

×1회=
1,900,000

2.창의적 체험활동 114,330 114,330 0

1.자율활동 25,008 25,008 0

1.학급교육활동경비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.알뜰바자회 2,208 2,208 0

1.일반수용비 708 708 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학생회활동지원 4,173 4,173 0

1.교육운영비 4,173 4,173 0  
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4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학생대회출전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.과학축제 4,241 4,241 0

1.교육운영비 4,241 4,241 0  

7.천문대운영 386 386 0

1.교직원복지비 56 56 0  

2.교육운영비 330 330 0  

2.현장체험학습활동 64,124 64,124 0

1.수학여행 18,999 18,999 0

1.여비 837 837 0  

2.교육운영비 18,162 18,162 0  

2.안전체험학습 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

3.현장학습 34,507 34,507 0

1.여비 1,124 1,124 0  

2.교육운영비 33,383 33,383 0  

4.자율주제체험학습 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0  

5.교실밖에듀버스지원(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 19,528 19,528 0

1.청소년단체활동(수) 627 627 0

1.학생복지비 627 627 0  

2.동아리활동 8,957 8,957 0

1.교육운영비 8,957 8,957 0  

3.학교스포츠클럽활동(목) 8,360 8,360 0
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1.학생복지비 8,360 8,360 0  

4.학교스포츠클럽활동 1,584 1,584 0

1.학생복지비 1,584 1,584 0  

4.진로활동 5,670 5,670 0

1.진로탐색활동 5,670 5,670 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

4.선택적 교육활동 362,161 352,945 9,216

1.방과후학교 운영 343,678 334,262 9,416

1.방과후학교운영 265,953 269,574 -3,621

1.특기적성교육 182,756 187,587 -4,831

1.운영수당 182,756 187,587 -4,831컴퓨터 강사비  -160,000원×1식= -160,000

과학실험 강사비  -1,168,000원×1식= -1,168,000

영어 강사비  -303,000원×1식= -303,000

수학 강사비  -268,000×1식= -268,000

주산 강사비  -873,000원×1식= -873,000

배드민턴 강사비  115,000원×1식= 115,000

바이올린 강사비  -815,200원×1식= -815,000

방송댄스 강사비  -524,400원×1식= -524,000

창의미술 강사비  -745,000원×1식= -745,000

건강체육 강사비  -90,000원×1식= -90,000

2.교재비 60,704 62,554 -1,850

1.교육운영비 60,704 62,554 -1,850컴퓨터 교재비  41,200원×1식= 42,000

과학실험 재료비  -2,122,000원×1식= -2,122,000

영어 교재비  -474,500원×1식= -474,000

수학 교재비  -187,000원×1식= -187,000

주산 교재비  -31,000원×1식= -31,000

한자 교재비  376,000원×1식= 376,000
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바이올린 교재비  -4,000원×1식= -4,000

창의미술 교재비  550,000원×1식= 550,000

3.방과후행정실무사인건비 13,293 10,233 3,060

1.무기계약직원인건비 11,717 9,066 2,651기본급  1,090,230원×1명= 1,091,000

(성립전)기본급  278,330원×3월×1명= 835,000

(성립전)급식비  120,330원×3월×1명= 361,000

(성립전)연장근로수당  51,000원×1명= 51,000

연장근로수당  -1,091,230원×1명= -1,091,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  904,000원×1명×1회= 904,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,076 767 309

(성립전)4대보험기관부담금  103,000원×3

월=
309,000

4.도시지역방과후학교지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.특수교육대상자 방과후학교지원(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.돌봄교실운영 77,725 64,688 13,037

1.돌봄교실운영 38,845 40,200 -1,355

1.일반수용비 10 0 10연수비  10,000원×1회= 10,000

2.운영수당 80 80 0  

3.전기요금 0 0 0  

4.교육운영비 33,975 35,240 -1,265간식비(수익자)  -1,355,000원×1식= -1,355,000

위탁운영비  345,000원×1회= 345,000

재료구입  1,860,000원×1회= 1,860,000

운영용품구입  -2,115,000원×1회= -2,115,000

5.비품구입비 3,285 3,380 -95신발장 등  -95,380원×1회= -95,000
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6.도서구입비 1,495 1,500 -5도서구입비  -5,000원×1회= -5,000

2.초등돌봄전담사 인건비 38,320 24,488 13,832

1.무기계약직원인건비 32,409 22,101 10,308(성립전)기본급  943,600원×3월×2명= 5,662,000

(성립전)근속수당  -307,000원×1회= -307,000

(성립전)급식비  113,100원×3월×2명= 679,000

(성립전)교통보조금  22,160원×3월×2명= 133,000

(성립전)연장근로수당  540,500원×2명= 1,081,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×2명

=
450,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1회

×2명=
1,000,000

(성립전)연차수당  704,800원×2명= 1,410,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,911 2,387 3,524

(성립전)4대보험기관부담금  1,174,660원

×3월=
3,524,000

3.초등돌봄전담사 대체인건비 560 0 560

1.기간제직원인건비 560 0 560(성립전)대체인건비  560,000원×1월= 560,000

2.독서활동 18,067 18,267 -200

1.독서활동운영 18,067 18,267 -200

1.도서구입 12,060 12,060 0

1.도서구입비 12,060 12,060 0  

2.도서관운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500명예사서 운영비  -5,000원×100명×1회= -500,000

3.학교도서관도우미자원봉사운영(목)2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.저학년 큰 그림책 지원비(목) 1,807 1,807 0

1.도서구입비 1,807 1,807 0  

5.학부모사서 자원봉사자 동아리 지원비(목)300 0 300

1.도서구입비 300 0 300(성립전)도서 구입  15,000원×20권×1회= 300,000
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3.기타 선택적 교육활동 416 416 0

1.다문화교육운영 416 416 0

1.북한이탈학생 멘토대학생 여비 416 416 0

1.여비 416 416 0  

5.교육활동 지원 135,278 133,026 2,252

1.교무업무 운영 18,706 20,454 -1,748

1.교무학사운영 18,706 20,454 -1,748

1.교무학사운영 2,415 4,163 -1,748

1.교육운영비 2,178 3,926 -1,748입학초기적응자료  -8,000원×156명×1회= -1,248,000

행사물품구입비  -100,000원×5회= -500,000

2.일반업무추진비 237 237 0  

2.입학식 및 졸업식 3,543 3,543 0

1.교육운영비 3,393 3,393 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육과정워크숍 3,040 3,040 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

4.청소용품 6,688 6,688 0

1.일반수용비 2,884 2,884 0  

2.비품구입비 3,804 3,804 0  

5.환경정리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

2.생활지도운영 11,920 11,920 0

1.학생생활상담지도 7,420 7,420 0

1.상담프로그램운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 4,500 4,500 0

1.학교폭력관련연수지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.생활교육교사동아리운영비(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,242 1,242 0  

3.목적사업업무추진비 958 958 0  

3.연구학교 운영 46,973 46,973 0

1.연구학교운영 46,973 46,973 0

1.자율선택과제운영(경상) 10,970 10,970 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 8,570 8,570 0  

2.혁신학교운영 22,803 22,803 0

1.운영수당 18,140 18,140 0  

2.교육운영비 3,697 3,697 0  

3.도서구입비 966 966 0  

3.전주다움교육과정운영(목) 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,912 2,912 0  

2.교육운영비 1,388 1,388 0  

4.수업혁신학년 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.놀이공간혁신및학부모활동비(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0학부모활동 경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

놀이공간 운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.책 읽는 교실 운영(목) 900 900 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 50 50 0  

2.도서구입비 850 850 0  

4.학습지원실 운영 40,556 41,056 -500

1.방송실운영 5,953 5,953 0

1.방송실운영비 5,953 5,953 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.비품구입비 4,973 4,973 0  

2.정보화실운영 34,603 35,103 -500

1.교수매체지원 3,520 4,020 -500

1.교육운영비 0 500 -500교수매체수리  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 3,520 3,520 0  

2.학교정보화지원 29,133 29,133 0

1.교육운영비 7,178 7,178 0  

2.비품구입비 21,955 21,955 0  

3.SW 구입(목) 1,700 1,700 0

1.기타자산취득비 1,700 1,700 0  

4.e-스쿨우수학습지원비(목) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육여건 개선 17,123 12,623 4,500

1.교육환경개선 17,123 12,623 4,500

1.교육환경개선 17,123 12,623 4,500

1.비품구입비 17,123 12,623 4,500
(성립전)무대경사로(목)  4,500,000원×1

식=
4,500,000

6.학교 일반운영 286,620 284,595 2,025

1.학교기관 운영 148,377 143,106 5,271

1.부서기본운영 45,727 46,227 -500

1.교장실운영 8,017 8,017 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,405 3,405 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 25,210 25,710 -500

1.일반수용비 14,870 15,370 -500사무용기기유지보수비  -250,000원×2회= -500,000

2.기타공공요금 277 277 0  

3.여비 3,463 3,463 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.교무실운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

2.행정지원인력운용 102,650 96,879 5,771

1.행정실무사인건비 41,116 40,416 700

1.무기계약직원인건비 37,246 36,546 700연봉  600,000원×1명= 600,000

장기근무가산금  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,370 3,370 0  

2.경비원인건비 37,597 34,926 2,671

1.무기계약직원인건비 37,597 34,926 2,671맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

퇴직(적립)금  1,235,500원×2명= 2,471,000

3.청소원인건비(경상) 19,541 17,141 2,400

1.무기계약직원인건비 19,541 17,141 2,400연봉  400,000원×1명= 400,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

퇴직(적립)금  400,000원×1명= 400,000

연차수당(자체)  1,500,000원×1명= 1,500,000

4.사회복무요원관리 4,196 4,196 0

1.기간제직원인건비 4,031 4,031 0  

2.교직원복지비 165 165 0  
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5.실무수습활동비(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 129,372 132,618 -3,246

1.학교시설장비유지 129,372 132,618 -3,246

1.공공요금및제세공과금 54,668 56,122 -1,454

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.전기요금 33,000 34,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.상하수도료 10,846 11,300 -454상하수도요금  -454,000원×1식= -454,000

4.기타공공요금 8,602 8,602 0  

2.연료비 610 1,010 -400

1.연료비 610 1,010 -400난방용유류비  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리 57,360 58,225 -865

1.기간제직원인건비 1,150 1,700 -550시설관리인부임  -550,000원×1식= -550,000

2.일반수용비 55,810 56,125 -315수목및화훼관리  -315,710원×1회= -315,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.화장실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.폐기물처리 73 600 -527

1.일반수용비 73 600 -527폐기물처리비  -527,000원×1식= -527,000

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0  

7.시설관리용역 10,805 10,805 0

1.일반수용비 10,805 10,805 0  

3.학교운영 협력 8,871 8,871 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 7,871 7,871 0
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1.학부모교육 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.학부모교통캠페인 568 568 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 168 168 0  

3.학부모상담주간 413 413 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.일반업무추진비 313 313 0  

4.학부모회 312 312 0

1.일반업무추진비 312 312 0  

5.학부모회운영 5,568 5,568 0

1.일반수용비 3,323 3,323 0
학부모회 만들기수업 용품  80,000원×1회

=
80,000

방향제 만들기 재료 구입  -40,000원×1회

=
-40,000

신입생 입학 100일떡행사  -40,000원×1회

=
-40,000

2.운영수당 150 150 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 1,095 1,095 0  

6.학부모안전도우미 운영(목) 540 540 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 290 290 0  

7.학부모 책모임 운영(목) 350 350 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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세출합계 2,099,3602,082,913 16,447
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